ПРОТОКОЛ №1
заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации  Байкаловского муниципального района
с.Байкалово                                                                                                   23 марта 2022 г.
Присутствуют:

· Заместитель Председателя Совета: Федотова Л.В. заместитель главы администрации Байкаловского муниципального района - начальник отдела экономики и имущества.
· Секретарь Совета: Рогозина Т.М. – главный специалист отдела экономики и имущества Администрации Байкаловского муниципального района.
· Члены Совета:
     1)Папулова Г.И. – главный специалист отдела экономики и имущества
Администрации Байкаловского муниципального района;
      2)Пелевина Л.Л.- Председатель Байкаловского потребительского общества (по согласованию);

      3)Кукарских Н.И.- Председатель Городищенского потребительского общества (по согласованию);
      4)Коновалова Е.В.- главный специалист Байкаловского Управления АПКиП (по согласованию);

     5)Ударцева Н.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

     6)Иванов А.Н. – директор ООО «Экспресс» (по согласованию);
7)Вздорнова Г.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
8) Серков А.М.- Начальник Отдела архитектуры, строительства и окружающей среды, главный архитектор  Администрации Байкаловского муниципального района.
9)Новопашин И.Н.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
10)Савина А.Г.-директор Фонда поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» (по согласованию);
11)Бургаева А.Н.-директор ООО «Фортуна» (по согласованию);

     12) Казакова О.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию)
     13)Черпаков С.В. – директор ООО «РозТ» (по согласованию);
     14)Кузеванова З.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
      15)Кузеванова О.А. – главный специалист отдела экономики и имущества Администрации Байкаловского муниципального района;
     16)Мясникова Т.В.- Председатель Еланского  потребительского общества (по согласованию).

 Отсутствуют:
      1)Галицкая Я.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
      2)Меренкова Л.В.-Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);
      3)Клевец Н.В.- Председатель правления Байкаловского Районного Союза потребительских обществ;
      4)Дорожкин А.Г. –глава администрации Байкаловского муниципального района - председатель Совета.
Повестка дня:

1) Об утверждении Плана работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района на 2022 год (Федотова Л.В.);
2)О Перечне муниципального имущества Байкаловского муниципального района, предназначенного для передачи в пользование (без права продажи) субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым  в 2022 году (Папулова Г.И.);

3) Об особенностях организации и осуществления земельного муниципального контроля (Воинкова А.В.);

4) О работе Национальной Информационной Системы Российской Федерации (НИС РФ) (Рогозина Т.М.);

5) Об  участии местных торговых сетей в программе по добровольному ограничению торговых наценок на некоторые группы социально значимых товаров с целью снижения социальной напряженности, связанной с инфляционными процессами и ростом цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости (Рогозина Т.М.);
6) О состоянии сельского хозяйства на территории Байкаловского муниципального района на 01.01.2022 (Коновалова Е.В.).

7) Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района за 1 квартал 2022 года (Федотова Л.В.).

Открытие заседания Совета.
Федотова Л.В.: ознакомила членов Совета с повесткой дня, с рассматриваемыми вопросами.

     Дополнительных вопросов и предложений не поступило.

 1.Об утверждении Плана работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района на 2022 год (Федотова Л.В.)
   Субъекты малого и среднего предпринимательства  ознакомлены с перечнем вопросов предстоящих к рассмотрению в 2022 году.
      План работы Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района на 2022 год членами Совета принят единогласно. План работы Совета размещается на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района www.mobmr.ru.
  2. О Перечне муниципального имущества Байкаловского муниципального района, предназначенного для передачи в пользование (без права продажи) субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым  в 2022 году (Папулова Г.И.)
       На территории Байкаловского района перечни муниципального имущества утверждены постановлением администрации БМР № 154 от 03.06.2021 г. «Об утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), на территории Байкаловского муниципального района в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

    В   2021 году в реестр включен  автобус ПАЗ-4234, 2013 года выпуска.

       Перечень размещен на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района www.mobmr.ru.
 3.Об особенностях организации и осуществления земельного муниципального контроля (Воинкова А.В.)
      Муниципальный земельный контроль на территории Байкаловского района   осуществляет администрация района.

        Предмет контроля – соблюдение  требований земельного законодательства, за нарушение которых   предусмотрена  административная ответственность.

        Мун. контроль осуществляет  на основании положения о муниципальном земельном контроля, утверждённого  решением Думы Байкаловского муниципального района  от 31.08.2020 года № 366.

Муниципальный контроль поводится в виде:

1. Профилактические мероприятия

2. Контрольные мероприятия.

   Профилактические мероприятия   являются более приоритетными, чем контрольные.

К профилактическим  мероприятиям относятся: информирование, объявление  предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, консультирование, обобщение  правоприменительный практики.

Контрольные  мероприятия проводятся с взаимодействием, и без взаимодействия  с контролируемым лицом.

Без взаимодействия  относятся

-наблюдение за соблюдением обязательных требований

-выездное обследование.

 С взаимодействием

-инспекционный визит,   рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка,

  Основание  проведения: наличие  сведений, выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований,   наступление  сроков, поручение  президента, правительства, требование прокурора, истечение срока исполнения  предписания.

С более подробной  информацией можно ознакомиться на сайте  администрации.
4.   О работе Национальной Информационной Системы Российской Федерации (НИС РФ) (Рогозина Т.М.)
  Экономический портал- это портал в  котором бесплатно можно разместить информацию о своей компании, а также полные каталоги производимой и реализуемой продукции с подробными описаниями и картинками.
Портал интегрирован в Национальную Информационную Систему Российской Федерации (НИС РФ) и в портал «Свердловская область – Экономика», поэтому вся размещенная компанией информация автоматически и бесплатно транслируется так же и на эти ресурсы, что позволяет презентовать вашу информацию широкому кругу покупателей.
Адрес портала «Байкаловский район - Экономика»
https://66bajkalov-rn.instella.ru/
Региональный портал «Свердловская область - Экономика»

 https://66reg.instella.ru/
НИС РФ                    -               https://instella.ru
5. Об  участии местных торговых сетей в программе по добровольному ограничению торговых наценок на некоторые группы социально значимых товаров с целью снижения социальной напряженности, связанной с инфляционными процессами и ростом цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости (Рогозина Т.М.)
     В адрес Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области (далее — Министерство) поступило обращение Минпромторга России об участии местных торговых сетей в программе по добровольному ограничению торговых наценок на некоторые группы социально значимых товаров.

С целью снижения социальной напряженности, связанной с инфляционными процессами и ростом цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости, поддержки малообеспеченных категорий населения путем повышения ценовой доступности основных продуктов питания торговым сетям рекомендуется рассмотреть возможность минимизации наценок на социально значимые продовольственные товары первой необходимости путем добровольного самоограничения их предельного уровня.

          При участии в программе торговые сети ориентируются на подготовленные ФАС России параметры добровольных обязательств торговых сетей о самоограничении предельного уровня наценок и формируют списки SKU (артикулов) товаров, на которые будут ограничены наценки до 5%.

          Торговым сетям предлагается взять на себя добровольные обязательства о минимизации предельного уровня наценок по продовольственным товарам отечественного производства, включенным в следующие четыре группы товаров:

- «борщевой набор» (свекла, морковь, капуста белокочанная свежая, картофель, лук репчатый);

- молочная продукция (молоко питьевое, творог, кефир, масло сливочное);

- сахар белый;

- хлеб и булочные изделия недлительного хранения.

          Торговым сетям рекомендуется установить в торговых залах на такие товары специальные ценники (например, «социальный товар») или иным образом организовать информирование потребителя в торговом зале, а также публиковать соответствующую информации в открытом доступе на своих сайтах в сети «Интернет».

6. О состоянии сельского хозяйства на территории Байкаловского муниципального района на 01.01.2022 (Коновалова Е.В.).

     На территории Байкаловского
 района осуществляют сельскохозяйственную  деятельность 11 сельскохозяйственных организаций, за которыми закреплено 41,2 тыс. гектаров сельскохозяйственных угодий.

Малые формы хозяйствования представлены  17  крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, за которыми закреплено 11,1 тыс. гектаров сельхозугодий.

В   сельскохозяйственных   организациях работают 1006   человек, среднемесячная заработная плата в 2021 году  увеличилась на 6 % к уровню 2020 года  и составила 28110 руб. В КФХ (по данным годовых отчетов, предоставленных в управление на подтверждение статуса сельхозтоваропроизводителя)  занято 48 человек, включая глав КФХ.

       По    итогам    работы за 2021
год сельскохозяйственными организациями, расположенными на территории Байкаловского района,       получена       прибыль  в       сумме 182,6 млн. руб.  т.е. финансовый результат 2021г почти в 2 раза (58%) ниже предыдущего финансового года.   От реализации продукции животноводства получено прибыли 49 млн. руб. В том числе от молока прибыль составила 232 млн. руб. От реализации продукции растениеводства получено прибыли 86 млн. руб., в т.ч. от реализации зерна-52 млн. руб.

Основная сумма прибыли  получена в ООО «Победа-1» в сумме 84,6 млн. руб.

Валовой продукции, в стоимостной оценке, в сельскохозяйственных организациях управления произведено на 1724 млн. руб. (продукция растениеводства-629 млн. руб., продукция животноводства- 1095 млн. руб.), что составляет 99%  уровня прошлого года.

         Основное
направление
деятельности сельскохозяйственных организаций - производство молока, мяса, зерна.

По  состоянию   на 01.01.2022 года    поголовье   крупного   рогатого   скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах составляет 11,8 тыс. голов,  в том  числе  коровы  - 5,1 тыс. голов молочного направления. Поголовье дойного стада   медленно, но увеличивается, в основном, за счет наращивания поголовья в крестьянских (фермерских) хозяйствах.

Валовое производство молока по сельхоз организациям составило 35,3 тыс. тонн, , с учетом крестьянских (фермерских) хозяйств-35,5 тыс. тонн, что на 180 тонн  меньше, чем уровень прошлого года. Снизили производство молока СПК «Мир» на 449 тонн, ООО «Победа» 426 тонн.

Продуктивность дойного стада по сельхозорганизациям составила 6980 кг (- 69 кг  к уровню 2020года) на 1 фуражную корову. С учетом показателей крестьянских хозяйств, продуктивность коров за 2021 год составила 6951 кг.

Лидерами по производству молока являются  ООО «Агрофирма Восточная»(9,9 тыс. тонн) и СПК «Мир»(7,1 тыс. тонн). На реализацию поступает 91 % произведенного молока. Реализация молока высшего и первого сорта составляет 99,1% (с/х организации и КФХ, реализующие молоко на молзаводы). Процентное содержание в молоке жира-3,69 %, белка-3,16 %. Средняя цена реализации 1 кг молока-27,00 рублей. Рентабельность производства молока 47 % с учетом субсидий и 30% без учета субсидий.

За 2021 год в сельхозорганизациях управления выращено 1518 тонн живой массы крупного рогатого скота, это выше показателя прошлого года на 69 тонн или 4,8 %.

Реализовано всего 1861 тонн скота в живом весе, в том числе на убой (на мясо)-1562 тонны.

          Лидирующие позиции в производстве и реализации мяса занимают СПК «Шаламовский»( реализовано на мясо 442 т скота в живом весе),и СПК «Мир» (316 т).

           По-прежнему, цена реализации скота остается низкой, не покрывающей расходы на его содержание, 87,12 руб. за кг живого веса. В СПК «Шаламовский» самая высокая цена реализации

          За 2021 год   сельскохозяйственными        организациями        населению реализовано 1121 голов телят.

          Рентабельность животноводства, в целом, 18% с учетом субсидий и 4% без учета субсидий.

        Продолжается работа по закупу молока у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство. За
2021 год    в хозяйствах    населения  закуплено  1350 тонн молока

Практически    все    хозяйства    управления,    ведущие    хозяйственную деятельность, занимаются производством зерновых и зернобобовых культур, что   позволяет  обеспечить  отрасль  животноводства  кормами   собственного производства. В 2021 году работниками кормозаготовительных звеньев и отрядов заготовлено  24,9 ц кормовых единиц на условную голову скота.

В 2021  году с площади  19,3 тыс. га при урожайности 13,8 ц/га, собрано  26,6 тыс. тонн зерна. Уровень прошлого года достигнут только на 60 %, недополучено 18 тыс. тонн зерна. Урожайность  зерновых  и  зернобобовых культур, в условиях чрезвычайной ситуации, лидерами в производстве зерна получена растениеводами ООО «Агрофирма Восточная» - 18,4 ц/га,  К(Ф)Х Губин Н.Ю.-17,2 ц/га, которые в прошлые годы с каждого гектара собирали около 30 ц/га.

         Картофель на территории муниципальных образований производится в крестьянских (фермерских) хозяйствах в небольших количествах. Основными производителями  картофеля являются: К(Ф)Х Скоморохов В.В, К(Ф)Х Лаптев С.А., ИП Килеев С.А. В 2021 году под картофелем были заняты 40 га, с которых собрано 411 тонн «второго хлеба».

               Ежегодно
сельскохозяйственным
товаропроизводителям Байкаловского  управления    агропромышленного комплекса   оказывается государственная поддержка на развитие сельскохозяйственного производства.

В 2020
году  объем субсидий из бюджетов всех уровней составил 231,5 млн. руб. (Байкаловский муниципальный район– 209,7, Слободо-Туринский муниципальный район -21,8) , в том числе из областного бюджета 182,6 млн. руб. (Байкаловский муниципальный район-160,1, Слободо-Туринский муниципальный район -22,5).

В 2021
году  объем субсидий из бюджетов всех уровней  составил 262,0 млн. руб. (Байкаловский муниципальный район– 217,7, Слободо-Туринский муниципальный район-44,3) в том числе из областного бюджета 192,3 млн.руб. (Байкаловский муниципальный район -168,1, Слободо-Туринский муниципальный район -24,2).

Из местных бюджетов муниципальных районов выделены денежные средства в гранты за достигнутые наивысшие трудовые показатели  в разных направлениях деятельности и профессиях. Байкаловский район-437,7 тыс. руб. Слободо-Туринский район-250 тыс. руб.

             С участием средств областного бюджета в объеме 13,7 млн. руб. в 2021 году приобретено 12 единиц сельскохозяйственной техники на сумму 93,9 млн. руб.

Ведется строительство и реконструкция существующих животноводческих помещений.  В июле 2017 года в ООО Победа начато  строительство коровника на 576 голов КРС беспривязного содержания с доильно-молочным блоком, включающим доильную установку «Елочка 2х20», находящегося в южной границе д. Квашнина. Стоимость строительства составляет 231,4 млн. руб., размер заявленной субсидии 81,7 млн. руб. За прошедшие годы освоено денежных средств всего-211,8 млн.руб., в т.ч. на строительство-153,6 млн.руб., на приобретение обрудования-58,2 млн.руб.,  получено субсидии в размере – 70,1 млн. руб., в том числе на стройку-51,5 млн. руб., 24,0 млн. руб. на оборудование. Ввод запланирован на декабрь 2022г.

Два крестьянских (фермерских) хозяйства  получили гранты строительство семейной животноводческой фермы- К(Ф)Х Тарасов В.П. (Слободо-Тур.р-н), сумма гранта 22,6 млн. руб., и К(Ф)Х Кувшинов А.П.(Байкал.р-н), сумма гранта 5,7 млн.руб.. Сумма поддержки по данному направлению-28,3 млн. руб.

7. Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района за 1 квартал 2022 года.
    В ходе обсуждения вопросов повестки дня и после обмена мнениями, Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации  Байкаловского муниципального района принял следующее решение:
1.Принять к сведению информацию участников заседания.
2.Очередное заседание провести в июне.
Зам. Председателя                                                                                Л.В. Федотова
Секретарь_______________________ Рогозина  Т.М.

«23»  марта 2022 год.